Patru publicaţii periodice,
adresându-se românilor din
Transilvania, consemnează
ştiri despre Societatea Literară
Română de la Bucureşti, la
începuturile activităţii sale.
Este vorba despre: „Familia”
de la Pesta, apărută în 5/17
iunie 1865, „Gazeta
Transilvaniei” de la Braşov,
iniţiată, cu titlul „Gazeta de
Transilvania”, încă din 12
martie 1838, „Albina” de la
Viena, cu prima dată de
apariţie 27 martie / 8 aprilie
1866, exact în momentul în
care se puneau bazele
societăţii literare bucureştene,
şi „Archivă pentru filologia si
istoria”, editat la Blaj şi tipărit
la Sibiu, sub îngrijirea lui
Timotei Cipariu, începând cu 1
ianuarie 1867, exact anul în
care s-au pus bazele
Bibliotecii Academiei Române.
Declaraţia din şedinţa
inaugurală a Societăţii, la 6
august 1867, a Episcopului
Dionisie Romano - despre
cum „nu a decurs la fel de lin
cum se prefigura din
entuziasmul exprimat de
proprietarul colecţiei în şedinţa
inaugurală” am citit în primul
volum dedicat primilor ani de
istorie a acestei biblioteci
(„Istoria Bibliotecii Academiei
Române”,
voi I: 1867-1885, Bucureşti,
Editura Vremea, 2022, p. 17).
Opinia publică transilvăneană
afla despre aceasta, la 16/28
august 1867, deodată, din
„Albina” lui Vasile Grigoroviţă şi
„Familia” lui losif Vulcan, unde a
fost reprodus un articol din
„Românul”, publicat de C.A.
Rosetti, la Bucureşti.
Relatarea şedinţei inaugurale
menţionează: „Eminenţa Sa,
arhiepiscopul de Buzău, a luat apoi
cuvântul şi a demonstrat valoarea
unei limbi şi cum înălţarea sau
decăderea unei naţiuni se resimte
din gradul de cultură sau <de>
decadenţă a limbii ei. Apoi
aminteşte că dl. Laurian, în
discursul său, a zis că biblioteca lui
Constantin Cornescu Olteniceanu,
care conţinea monumente
remarcabile pentru limba şi
literatura română, s-a pierdut. Nu s-
a pierdut, domnilor, zise S<finţia>
Sa, ea este la mine şi sunt fericit că
o pot pune la dispoziţia Societăţii
Literare”. („Familia”, nr. 33 din 16/28
august 1867, p. 397-398; cu grafie
un pic diferită, „Albina”, nr. 90 din
16/28 august 1867, p. 2).
Articolul din „Românul”
bucureştean este preluat şi de
lacob Mureşanu, în „Gazeta
Transilvaniei”, împărţit în două
fragmente, dintre care al doilea,
conţinând discursul Episcopului
Dionisie Romano, apare în numărul
din 23 august / 4 septembrie 1867.
Dar şi în numărul din 19/31 august,
citim despre o donaţie făcută în
12/24 august, special pentru
viitoarea bibliotecă a Societăţii: „ 25
exemplare din «Poesii populare ale
românilor» coordonate de Vasile
Alecsandri, dedicate M<ajestăţii>
Sale, Doamnei Elena, tipărite cu

La această ocaziune, dl.
Vasile Alecsandri, care sosind din
călătoriile sale numai cu o zi mai
înainte, se afla în şedinţă, fu
întâmpinat de către membri cu
multă căldură şi cu acalamaţiuni
cordiale” („Gazeta Transilvaniei”, nr.
65 din 19/31 august 1867, p. 259).
în numărul 9 din anul întâi al revistei
„Arhiva pentru filologia si istoria”,
Timotei Cipariu publică informaţii
despre şi cu titlul „Societatea
Academica Romana”, insistând
asupra unor detalii care consideră
că fuseseră ignorate de celelalte
publicaţii: „Precum am promis în
numărul

naţiunii se
ved pană în ziua de astăzi a ignora
cu dispreţ limba românească, mai
de mult vorbind greceşte, iar acum
mai bucurios şi mai mult,
franţuzeşte decât româneşte”
(„Arhiva pentru filologia şi istoria”,
nr. 9 din 20 octombrie 1867, p. 161).
lacob Mureşanu, în „Gazeta
Transilvaniei”, din 9/21 august 1867,
include în descrierea fastuoasei
inaugurări a Societăţii Literare
Române, în sala Ateneului Român,
din 6 august 1867, şi discursul ţinut
de Ştefan Golescu, „ cuvântare
privitoare şi la inaugurarea Societăţii
şi la salutarea bustului răposatului
mecena Evangelie Zappa”, precum
şi discursul lui Timotei Cipariu:
„Astăzi, Marţi, la 12 ore, în sala
Atheneului Roman, ornata cu toată
pompa naţiunală: flori, tablouri,
stindarde naţiunale, portretele
marilor bărbaţi ai naţiunii, în faţa
unui public numeros şi ales, se
deschide oficial Societatea Literară
Română” („Gazeta Transilvaniei”, nr.
62 din 9/21 august 1867, p. 4).

La doar câteva zile, atât „Albina”
cât şi „Familia” preiau textul din
„Românul” lui C. A. Rosetti,
descriind pentru românul
transilvănean, spaţiul care a găzduit
cea dintâi şedinţă a Societăţii
Literare Române - acea sală unde
se înfiinţase Societătea Literară, cu
un an înainte, în ziua de duminică, 6
august 1867, când „ s-a ţinut în sala
Atheneului cea dintâi şedinţă a
Societăţii Literare şi cu acestu titlu
ea s-a şi ţinut intr-un mou
solemn” („Familia”, nr. 33 din 16/28
august 1867, p. 397). Aranjarea şi
decorurile sălii au fost aceleaşi ca la
inaugurarea Societăţii: „...tot acele
uşoare raze tricolore, plecând din
cele patru unghiuri ale plafonului
sălii, şi acele diafane vele negre şi
albe, plecând din mijlocul fiecărei
şaturi ale plafonului, pentru a se uni
toate,

nobleţe în mijlocul barbarilor);
ambele aceste inscriptiuni aminteau
Românilor nobila lor origine”
(„Familia”, nr. 33 din 16/28 august
1867, p. 397; cu grafie un pic
diferită, „Albina”, nr. 90 din 16/28
august 1867, p. 2).
Decoraţiuni inerente acestui spaţiu
sunt tablourile „care reprezentau pe
toţi oamenii de care se făleşte
România”, dar şi „semnele tuturor
ştiinţelor, tuturor artelor”: istoria
naturală, cu toate ramurile ei,
instrumentele necesare ştiinţelor
exacte, apoi „sculptura, pictura,
muzica, spuneau inimii că natura a
înzestra pe om cu elocinţe poate
mai mari încă de cât aceea a
vorbei”.

Aranjarea sălii fusese grija lui V.A.
Urechia, care, după intonarea
imnului, „dete citire diferitelor
relaţiuni despre membrii ce n-au
sosit încă, şi unui mare număr de
felicitări şi urări adresate Societăţii
din toate părţile Romanimei”
(„Familia”, nr. 33 din 16/28 august
1867, p. 397; cu grafie un pic
diferită, „Albina”, nr. 90 din 16/28
august 1867, p. 2).
Cu o zi mai înainte, la 31 iulie 1867,
la Bucureşti, fuseseră primiţi
solemn membrii Societăţii, de către
primarul capitalei. Constantin
Panaiotu, care trimisese invitaţie de
participare tuturor bucureştenilor,
invitaţie reprodusă în „Gazeta
Transilvaniei” din chiar ziua primei
şedinţe a societăţii: „Primăria
comunei Bucureşti, Bucureşteni!
Mâine, Luni 31 Iulie, se serbează
sosirea în oraşul nostru a
membrilor Societăţii Literarie
Romane” („Gazeta Transilvaniei”,
nr. 61 din 6/18 august 1867, p.
244). Gazeta Transilvaniei va oferi
românilor transilvăneni şi amănunte
imediat anterioare inaugurării
societăţii: „Spre a completa
descrierea primirii membrilor
Societăţii Literarie adăugăm, că la
intrarea lor în Ploieşti fura primiţi cu
făclii şi cu salutări (...), la care
salutari răspunse domnul T.

Străzile pe unde
trecea erau înfrumuseţate cu
tricolorul naţiunal, cu tapeturi,
girlande, flori, care se aruncau
înaintea oaspeţilor literaturii,
venerabililor literaţi Cipariu şi
Laurian, dnii. Maxim, Munteanu,
Hodosiu şi Roman,
Strejescu” („Gazeta Transilvaniei”,
nr. 64 din 16/28 august 1867, p.
255).
Revista lui Vasile Grigoroviţă,
„Albina”, va face abia după trei zile,
primele menţiuni despre
evenimentele de la Bucureşti, pe
motiv că „foile din România le
căpătasem ieri târziu.
Comunicaţiunea nu se mai
îmbunătăţeşte. Numai sămbetă
târziu seara primirăm «Românul»
din 1 şi cel din 2 august”.

de d. V.
Alesandrescu Urechia, precum si
respunsul învăţatului şi venerabilului
Cipariu. Şi când Remania vorbeşte
ea însăşi prin aceşti adeverati
delegaţi ai ei, noi nu mai avem
decât a radia capul, a ascult cu
amor şi respect şi a înţelege”
(„Albina”, nr. 87 din 9/21 august
1867, p. 1)....
Prima declaraţie a Societăţii,
semnată de Bariţiu şi Flodoş,
aminteşte primii paşi făcuţi în
constituirea acestei societăţi, şi
primele intenţii apărute la anul 1860
şi chiar mai înainte: „Societatea

Publice româneşti,
carie intre anii 1865 şi 1867 au
reuşit a elabora proiectul şi a
câştiga semnăturile mai înalte
pentru conchiamarea acestei
Societăţi Literare între cele mai
fatale împrejurări din câte au putut
exista in timpurile noastre” („Gazeta
Transilvaniei”, nr. 63 din 13/25
august 1867, p. 251).
Toate aceste consemnări din presa
vremii, pentru români transilvăneni,
impresionează prin promptitudinea
relatărilor unui eveniment de cultură
românească fundamental:
înfiinţarea, pentru toţi românii, a
unei societăţii literare, la Bucureşti,
dotată cu o bibliotecă.